« † Ego Henricus presbyter cardinalis tituli SS. Nerei et Achillei subscripsi.

« † Ego Oddo diaconus cardinalis S. Georgii ad Vulturum aureum subscripsi.

« † Ego Guido diaconus cardinalis S. Mariæ in Portici subscripsi.

« † Ego Hyacinthus diaconus cardinalis S. Marie in Cosmedin subscripsi.

« † Ego Joannes diaconus cardinalis SS. Sergii et Bacchi subscripsi.

« † Ego Gerardus diaconus cardinalis S. Mariæ in Via Lata subscripsi.

« † Ego Oddo diaconus cardinalis S. Nicolai in carcere Tulliano subscripsi.

« † Ego Bernardus diaconus cardinalis SS. Cosme et Damiani juxta templum Romuli subscripsi.

« Datum Rome apud Sanctum-Petrum per manum Bosonii sancte Romanae Ecclesiae scriptoris, quarto idus Apritis, Indictione prima, Incarnationis Domini anno millesimo centesimo quinquagesimo tertio, Pontificatus vero domini Eugenii Tertiū papæ anno nono.

« † Locus plumbi ».

4. *In causa archiepiscopi Moguntini cardinales legati in Germaniam, quorum fama vindicatur.*

— Post haec autem eodem anno decernitur ab Eugenio papa legatio in Germaniam, ad judicandum archiepiscopum Moguntinum. Fuerunt delegati ad hoc munus obcumulum duo cardinales B-r-

nardus presbyter et Gregorius diaconus, ut<sup>1</sup> Otto Frisingensis qui aderat, tradit. Id autem cum sanctus<sup>2</sup> Bernardus accepisset, ad eos de eodem Moguntino ista breviter scripsit :

« Dominis et patribus reverendis Apostolicæ Sedis legatis, puer sanctitatis eorum Bernardus Clarezallis vocatus abbas, per omnia Deo placere, et gratos fructuosa suæ legationis manipulos reportare.

« Etsi corpore remoti, sed affectu et bona voluntate vobis appropiavimus, optantes et orantes duci actus et studia vestra ad omne quod decet et expedit. Inde est quod audientes, miserandum illum archiepiscopum Moguntinensem vocatum ad vestram præsentiam, ibique responsum adversariis suis, ausi sumus vestram pro eo interpellare bonitatem. In hoc enim credimus honorificari ministerium vestrum, si (quatenus salva justitia licet) pariei inclinato et maceræ depulse humeros vestram auctoritatis supponitis, nec calamum quassatum conteri, nec linum fumigans (quod in vobis est) existungi permittitis. Sentiat, obsecramus, sibi profuisse et precem nostram, et suam simplicitatem, ob quam fertur a falsis fratibus circumventus potius quam inventus in aliquo dignus depositionis ». Hæc sanctus Bernardus in ipsius excusationem et commendationem.

5. Cæterum liquet, ipsum una cum aliis fuisse per eosdem legatos ab episcopali dignitate depositum. Ita namque hoc anno in Chronicô Dodechinius in Appendix ad Marianum his verbis: « Henricus archiepiscopus Moguntinensis in Pentecoste ex præcepto Eugenii papæ depositus est, et Arnoldus cancellarius electus est ». Ita ipse per Eugenium actum asserens, quod per ejus legatos factum sciret. Cæterum justæ an iniuste, diversa est assertio diversorum. Excusandam esse simplicitatem ingessit S. Bernardus : Conradus episcopus in Chronicô Moguntinensi itidem ipsum innocuum prædicat. Otto tamen episcopus Frisingensis et ipse sicut scientia ita vita integerrimus moribusque purissimus, noxiū eum asserit, qui de hac legatione verba faciens, de legatis sic meminit<sup>3</sup>: « At rex (Fridericus videlicet), in proximo Pascha Babenberg coronans gestans, duos cardinales, videlicet Bernardum presbyterum et Gregorium diaconum ad depositionem quorundam episcoporum ab Apostolica Sede destinatos secum habuit. Proximam dehinc Pentecosten Wormatiæ ferians, Henricum Moguntinæ Sedis archiepiscopum, virum pro distractione Ecclesiæ frequenter correptum, nec correctum, per eosdem cardinales depositum, ac Arnoldum cancellarium suum per quorundam ex clero et populo, qui illuc venerant, electionem ei subrogavit ». Hæc de his Otto.

6. Conradus autem episcopus, qui post centum annos Chronicon scripsit Moguntiacum (ut ipse

testatur) ab exordio rem gestam cum narrat, omnem culpam rejecit in Arnoldum ejusdem archiepiscopi proditorum, atque in legatos Apostolicæ Sedis pecunia corruptos; sic enim ait: « Presidente tunc (Ecclesiæ Moguntinæ) quodam Henrico archiepiscopo, viro utique pacifice ac benigno, quia veritatis et pacis amator erat, lites et incommoda excitavit. Nam quia semper ei erat cordi, ut clerici honore debito gauderet, populus justitia regeretur, terra pace publica exultaret: ecce accusatur apud papam, quod somnolentus et inutitis haberetur. Quod vir venerabilis ut cognovit, solemnès nuntios pro sua excusatione ad summum Pontificem decrevit protinus destinare. Misit ergo omnium suorum secretissimum cognitorem quemdam Arnoldum clericum, quem ipse archiepiscopus ad præposituram majorem promoverat jam recenter, tanquam eum, qui non posset esse immemor beneficij tam noviter consecuti, et propterea eidemjam præposituram Sancti-Petri etiam contulerat, insuper et camerarium constituit civitatis Moguntinensis. Erat autem idem Arnoldus miri ingenii et facundie, atque congestor pecuniae infinite. Is itaque veniens ad curiam Romanam, pontificatumque ambiens Moguntinensem, primum sibi cardinales pecunia favorabiles acquisivit, deinde duos specialiter pecunia corrumpens, qualiter de sua propria promotione ageret, et postmodum consummaret, cum illis familiarius pertractabat. Tandem ab illis instructus, et de se certificatus, cœpit in suum dominum accusationis jacula dirigere, quem venerat excusare. Breviter tantum in suis processis andata et effect, ut duos legatos destinari peteret hujus rei cognitores et judices, obtinuitque eosdem duos quos corruerat.

7. « Tandem tractu temporis multa intervenient facta, quæ referre sicut scribentibus esset onerosum, ita legentibus tædiosum. Veniunt ergo legati Wormatiæ, Henricus episcopus citatus comparet: nihil pretendere poterat pro se, quod admittere vellent judices, sive legati supradicti. Presidentes autem judicio in loco qui Nenuisen vocatur, Henricum laudabilem virum ab episcopatu amovent Moguntinensi, Arnoldum substituunt. Dicebatur autem, quod Fridericus imperator huic negotio assensum præbuerit, sed occultum. Venerabilis vir Henricus tam manifesta perversitate turbatus, ipsis perversos alloquitur in hunc modum: Si ad Sedem Apostolicam appellarem contra vestrum iniquum processum, papa forsitan ipse nihil amplius attentaret, et nihil mihi accresceret, nisi labor corporis, amissio rerum, et afflictio spiritus, et eviceratio mentis, et evanescere gratia. Appello ergo ad Dominum Iesum Christum tanquam judicem justissimum, vos cito ad ejus tribunal, ibi vobis coram summo Judice me responsorum exhibeo. Non enim juste, nec secundum Deum, sed mercede corrupti, sicut placuit, judicastis. At illi: Cum tu præcesseris, nos sequemur. Hæc autem ridentes et deridentes dixerunt.

<sup>1</sup> Otto in Frid. l. II. c. 9. — <sup>2</sup> Bern. Ep. cccl. — <sup>3</sup> Ol. in Frid. l. II. c. 9.

Acta sunt hæc anno gratie M. C. V. (MCLIII).

8. « Dominus Henricus abiit ad quoddam claustrum Cisterciensis Ordinis, non monachus effectus, sed in consueto habitu vitam ducens. Arnoldus non moram faciens, cum fuisset, ut moris est, ab imperatore regalibus investitus, Moguntianum venit ibique solemniter est susceptus. Post annum fere et dimidium venerabilis Henricus presul defunctus, Deo ad quem appellaverat, totum processum lacrymabiliter assignavit ». Haec de obitu. Verum in tempus obitus mendum irrepisse puto. Siquidem Dodechinus affirmit, hoc codem anno kal. Septembbris eundem Henricum esse defunctum. De judicio Dei adversus cardinales exhibito hæc inferius, ut libuit, idem Conradus scribit :

« Rem refero, fratres, omnibus illius seculi notissimam. Mors venerabilis Henrici multis innuit, pervenit etiam ad aures illorum cardinalium, qui ab episcopatu eum amoventes, se promiserant secuturos, et ludentes ad alterutrum dixerunt : Ecce præcessit, suo tempore nos sequemur. Et ecce transiit tempus breve, et ambo una die moriuntur. Nam unus sedens in sede naturæ, ut purgaret ventrem, omnia intestina sua in cloacam ejecit, et animam miserabiliter exhalavit : aliud manuum suarum digitos articulatum abmordens, et de ore expuens, deformatis manibus, quasi seipsum devorans, expiravit. O Deus ultionum Domine, Deus ultionum Dominus, hoc est, justum exercens judicium. Et in his emnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Audita sunt hæc in terra nostra et fama celebri divulgata, nec a quoquam aliud dicebatur quam : Benedictus Dominus qui venerabilis Henrici juste injuriam vindicavit ». Sed qua ultio est secuta ipsum Arnoldum auctorem malorum omnium, suo loco ex eodem auctore Conrado dicetur. Ob privationem Henrici et ingressum Arnoldi Moguntinam Ecclesiæ schismate scissam esse, atque magnopere pressumdatam per annos decem et octo, idem auctor affirmit. Audisti finem hominum (si non arguantur hæc falsa) justitiam pervertentium, de quibus si quis scandalum patiatur, quod tales haberent Romana Ecclesia cardinales, provoco eum ad Christi collegium duodecim tantummodo Apostolorum, inter quos unus ex eis mercimonio triginta denariorum Christum prodidit et non ab aliquo extrinsecus accidente passus est quid hujusmodi, sed sibi ipsi manus intulit in suspendum, ex quo medius crepuit, et disrupta sunt omnia viscera ejus. Bonis permixtos semper fuisse et fore post inde malos, necessitate naturæ contigit, sicut et illud ex eodem fonte dimanans, quia : « Necesse est ut veniant scandala ».

9. Ista quidem dicta sunt, si (ut asseritur a Conrado) res ita se habuit. At quid si eum aperiissimi mendacii arguerimus ? Evidem ut res tanta pratermissa noscatur ab hujus temporis scriptoribus omnibus, scribatur vero post seculum ab auctore recentiori, suspicionem falsitatis haud

mediocrem affert. Sed quomodo ipsum mendacium convincatur, accipe. Licit quomodo nominati fuerint isti duo cardinales legati, Conradus taceat, Otto<sup>1</sup> tamen Frisingensis, qui his omnibus adest, agens de eorum legatione eodem proprio nomine exacte consignat, alterumque eorum Bernardum presbyterum cardinalem, alterum vero Gregorium diaconum nominat. Cardinales vero istos ambos, quos post annum fere et dimidium post Henricum male periisse Couradus affirmat (licet hoc eodem anno ipsum Henricum diem obiisse, sit certius demonstratum) constat diutius supervixisse : nam ipse Bernardus presbyter cardinalis tituli S. Clementis post tempus a Conrado prescriptum vixisse reperitur, eundemque alias legationes in Germaniam itidem agilasse, publica monimenta testantur, nempe litteræ Hadriani papæ ad imperatorem, et imperatoris ad eum. Sed et qui Appendicem apposuit ad Ottонem, Radevicius ejusdem temporis scriptor, id ipsum affirmit. Nec est quod alius ab isto Bernardus presbyter cardinalis inveniatur in Actis horum Pontificum vel aliis monumentis, in quibus omnium nomina recensentur : sed unus hic tantum Bernardus presbyter cardinalis tituli S. Clementis, de quo suo loco inferius dicendum erit. Vixit autem his diebus alius Bernardus, at non presbyter, sed magna sanctitatis diaconus cardinalis SS. Cosmæ et Damiani, de quo Joannes Saresberiensis in Polycratico istis verbis<sup>2</sup> : « Bernardus Claravallensis monachus, et SS. Cosmæ et Damiani diaconus cardinalis Romæ degens, in excelsis singulariter habavit, excutiens manus suas ab omni munere, ut nondum natus sit, cuius aurum, vel argentum in munus accepit ». Sed de his rursum inferius in Hadriano. Sed et Gregorius diaconus alter legatorum post prescriptum a Conrado tempus supervixisse, pariter inferius invenitur, unde ipse mendacii argui possit.

10. *Eugenii III obitus et acta.* — Hoc eodem anno octavo idus Juli Eugenius papa diem obiit Tibure, cum sedisset annos octo, menses quatuor, et dies tresdecim. De quo ista in velere Codice Romanorum Pontificum Vaticanae Bibliotheca : « Ille recuperavit Tarracinam, Setiam, Narniam, et Areem. Funnionis, que a dominio beati Petri jam diu alienata fuerant. Ille univit episcopatum Veditensem cum Ostiensi et S. Rufino<sup>3</sup>. Fecit hic ordinationes per mensem Decembrem, in quibus diacones decem, presbiteros undecim, et episcopos sexaginta unum creavit. Defunctus est apud Tibur dicta die octava idus Juli : et inde per stratum publicam et medium Urben, alique in Vaticananum cum totius eleri et populi Romani frequentissima turba, maximo luctu, communique omnium immensa tristitia deportatus est, et in ipsa beati Petri Ecclesia coram majori altari tumulatus ». Haec ibi

<sup>1</sup> Ot. in Frid. l. ii. c. 9. — <sup>2</sup> Joan. Saresb. l. v. c. 15. — <sup>3</sup> Apud Siegb. Chr. an. 1181.

de Eugenio papa, quem pluribus illustratum miraculis testatur Gofridus hujus temporis scriptor in fine Vitæ sancti Bernardi.

11. Porro idem Eugenius inter alia magnam inde laudem commeruit, quod munera abstinensissimus erat, de quo ista præter asserta a S. Bernardo, habet Joannes<sup>1</sup> Saresberiensis in Polycratico. « Amplectendæ memorie, et imitandæ sanctitatis summus Pontifex Eugenius, quem vidisti, nullum omnino munus hominis litigantis recipiebat, aut cui item crederet immisere. Unde cum in adventu suo prior quidam modica facultatis, cuius causam nondum audierat, ei marcham auri devotione multa instanter offerret: Nondum, inquit, dominum ingressus es, et jam vis corrumperem dominum? Corruptionem namque vir sanctus esse dicebat, quod offerebatur judicij lice pende». Hæc de Eugenio Joannes Saresberiensis. Egregia de his memoria adhuc extat Tarracinae in arce in media turri, in pariete meridiem versus his verbis:

EVGENIVS PAPA III. HOC OPVS GLORIE IPSIVS  
MEMORIAM REPRÆSENTANS FIERI JUSSIT. QVI MIRA  
ANIMI..... ET HONESTI STYDIO PRAEDITVS. REGALIA  
MVLTA LONGO TEMPORE AMISSA. BEATO PETRO RESTI-  
TIVIT. QVORVM DAM VITIVM IN MODVM HONESTATIS RE-  
DEGIT. NE QVID (JUDICES) A QVOQVAM PETERENT. NEVE  
QVID A QVOQVAM ANTE DECISAM CAVSAM ACCIPERENT.  
POST DECISAM OBLATVM QVID VEREVNDE. ET CVM GRA-  
TIARUM ACTIONE SVSCIPERENT. Sed de successore.

12. *Anastasius papa IV.* — Die vero sequenti, septimo (sesto) idū Julii, convenientibus Patribus, summa concordia elegerunt in Romanum Pontificem Conradum civem Romanum ex regione Suburra, filium Benedicti, canonicum regularem, episcopum cardinalem Sabinensem, qui et nomine mutato, dictus est Anastasius ejus nominis Quartus, de quo Otto Frisingensis<sup>2</sup>: « Eugenius papa, vir justus et religione insignis ab hac luce transiens, Anastasio homini veterano, et in consuetudine illius curie exercitato Seđem reliquit ». Hæc ipse. Qui et hoc anno ab eodem Anastasio missum esse Gerardum cardinalem legatum ad Fridericum regem pro causa Magdeburgensis Ecclesiæ narrat. Quid autem factum sit, dicetur suo loco, anno sequenti.

13. *S. Bernardi obitus et laudes.* — Hoc eodem anno, decimo tertio kalendas Septembri, S. Bernardus abbas Claravallensis, anno sualetatis circiter sexagesimo tertio, ex hoc mundo migrat in cælum. Ita namque ejus felicem obitum Gofridus monachus Claravallensis quadruplici chronographia consignat, dicens<sup>3</sup>: « Facta sunt haec eodem anno, quo beatus papa noster Eugenius Tertius, ejusdem patris sancti in conversatione sancta filius ab hac luce, vel ab hac magis cali-

gine migravit ad lucem, cuius merita in ipsa, cui insigne præfuit Urbe miraculis pluribus illustrata coruscant, successore ejus Anastasio Romanae Ecclesie præsidente; regnabit autem in Romanorum imperio Friderico illustri, in Franco-rum regno piissimo rege Ludovico filio Ludovici, principatum Ecclesie universæ ac totius creaturæ visibilis et invisibilis monarchiam tenente Dei filio Iesu Christo, anno ab Incarnatione sua millesimo centesimo quinquagesimo tertio ». Hæc de tempore. In suis autem Incubrationibus pervenerat in Canticorum tractatione ipse sanctus ad illum versum<sup>4</sup>: « In lectulo meo quasivi quem diligit anima mea ». Perducens ultimum sermonem ad ea Apostoli verba<sup>5</sup>: « Non sumus filii noctis, neque tenebrarum, etc. ». Cum haud pridem scripsisset ad Andream avunculum suum militem Templi, ultimam vero ad Arnoldum abbatem Bonavallis dedisset Epistolam de his quæ pateretur ægrotans. Postremum autem opus ejus fuit, cum tempore iracundia factus est reconciliatio, et Metense bellum deploratissimum ex insperato composuit, pacemque proscriptam revocavit<sup>6</sup>. Nam e lectulo ubi tenebatur ægrotans, aliquantulum levatus, ad opus charitatis progreedi coactus, eo fortior, quo infirmior apparuit.

14. Vere Apostolicus vir, ino verus Apostolus missus a Deo potens opere et sermone, illustrans ubique et in omnibus suum Apostolatum sequentibus signis, ut plane nihil minus habuerit a magnis Apostolis<sup>7</sup>. Hic vivens jam centum sexaginta monasteria ubique terrarum erexit. Sed ista mirora censenda respectu illorum, quæ extra claustra in diversis orbis Ecclesiis, potissimum vero pro Romana est operatus Ecclesia. Qui et apud imperatores, reges, aliosque principes pro omnium sublevatione, atque ipsorummet principum salute tot tantaque peregerit. Et qui dicendum sit totius Ecclesiae Catholicae ornamentum simul ac fulcimentum; Gallicanæ vero in primis Ecclesie prædicandus sit summum decus, summa gloria, summa felicitas. Cujus memoria felicissima in benedictione et sanctificatione ad morum informationem et disciplinam, et in condemnationem haeticorum in sancta Ecclesia jugiter perseveret. Porro plura atque diversa a diversis affixa sunt ejus sepulchro Epitaphia, quæ ad finem Vitæ ipsius eiusa leguntur, quæ tu consulas pro arbitrio. Inter auctores autem ipsorum primum locum tenet egregius temporis hujus poeta Adam canonicus regularis monasterii S. Victoris Parisiensis, quem ut tanquam ex unguibus tu leonem agnoscas, accipe quod in ejus claustro extat Epitaphium a se sibi scriptum memoria dignum :

Heres peccati, natura filius iræ,  
Exinde reos nascitur omnis homo.

<sup>1</sup> Juan. Saresb. I. v. c. 15. — <sup>2</sup> Ol. in Frid. I. II. c. 10. — <sup>3</sup> Gofr. in vit. S. Bern. I. v. c. 2

<sup>4</sup> Cant. III. — <sup>5</sup> 1. Thes. v. — <sup>6</sup> Vit. S. Bern. I. v. c. 1. — <sup>7</sup> 2. Cor. XI.

Unde superbit homo, cuius conceptio culpa,  
Nasci poena, labor vita, necesse mori?  
Vana salus hominis, vanus decor, omnia vana :  
Inter vana nihil vanus est hominem.  
Bum magis alludit praesentis gloria vite,  
Præterit, uno fugit; non fugit, uno perit.  
Post hominem vermis, post vermen fit cins, heu, heu!  
Sic redit ad cinerem gloria nostra simul.

Hic ego qui jaceo, miser et miserabilis Adam,  
Unam pro summo munere posco preceum.  
Peccavi fateor, veniam peto; parce fatenti,  
Parce pater, fratres parcate, parce Deus.

Ista in laudem laudatoris sancti Bernardi redudent.

Anno periodi Greco-Romanæ 6636. — Anno Æra Hispan. 1191. — Anno Hegira 548, inchoato die 28 Martii, Fer. 7. — Iesu Christi 1153.  
— Anastasi IV pape 1. — Friderici Ämbarbi reg. 2. Manuelis Comneni imp. 11.

**1. Henricus archiepiscopus Moguntinus depnitur.** — A num. 4 ad 40. Decreta est legatio ab Eugenio papa in Germaniam ad judicandum *Henricum archiepiscopum Moguntinum*, « virum pro distractione Ecclesiae frequenter correptum, nec correctum », inquit Otto Frising, in Friderico lib. 2, cap. 9. Qui subdit, Bernard, presb. et Gregorium diaconum cardinales legatos deputatos eum deposuisse, et *Arnoldum cancellarium* Friderici regis in ejus locum subrogatum. Juste an injuste haec depositio facta fuerit, diversa est diversorum assertio; Otto noxiun asserit, et S. Bernardus ejus simplicitatem excusandam censet; Conradus vero episcopus Moguntinus, qui post annos centum Chronicon Moguntiacum scripsit, omnem culpam rejecit in *Arnoldum* ejusdem archiepiscopi proditorem, atque in legatos Apostolicæ Sedis peccata corruptos. « Post annum fere et dimidium venerabilis Henricus presul defunctus, Deo ad quem appellaverat, totum processum lacrymabiliter assignavit », subdit chronographus, qui ait se referre rem omnibus illius secundi notissimam, sed Baronius Conradus narrationem suspectam falsamque habet, ut apud ipsum videre est.

**2. Moritur Eugenius III PP.** — Ad num. 10 et seq. Baronius refert mortem *Eugenii III* ex veteri Coetie Biblioth. Vatic. in quo legitur: « Defunctus est apud Tibur, die octava Julii, et inde per stratum publican, et mediani Urhem atque in Vaticanicum cum totius cleri et populi Romani frequentissima turba, maximo iuctu, communique omnium impensa tristitia deportatus est, et in ipsa B. Petri Ecclesia coram majori altari tumulatus ». Oldiorum in Additionalibus ad Ciaconium exhibet Epistolam Hugonis episcopi Ostiensis ex Ms. Morimundensi descriptam, qua mortem Eugenii III abbatis et capitulo Cisterciensi significavit, in qua ait: « Pater noster ac defensor felicis me-

moris papa Eugenius, trabea carnis extintus, oclavo idus Julii, carne immaculatus migravit ad Christum.... Cujus exequiae præter spem omnium (jam enim fere senatum annhilaverat) præter morem consuetum, ita per biduum sunt a clero et populo celebrata, ut jam crederitis regnante in caelis, qui mortuus in terris colebatur ». Sed cum Joannes Ceccanus in Chron. dicat, cum mortuum Tiburi, *nonis Julii* seu die septima mensis Julii, appareat Eugenii obitum contigisse nocte interjecta inter nonas Julii et VIII idus eiusdem mensis, seu inter diem vii et viii Julii, indece Ceccanum eum priori diei, Hungonem vero episcopum Ostensem posteriori affixisse, et exequias actas diebus viii et ix Julii, Romanus canonicus S. Petri, qui ait: « Recondidimus venerabile corpus B. Eugenii papæ III octavo idus Julii, et fecimus ei sepulcherum ex diversis lapidibus », indicat corpus Eugenii post aliquot saecula die ejus emortuam fuisse translatum.

**3. Sedis ejus duratio.** — Pontificatum inferat *Eugenius* die vicesima septima mensis Februario anni mclxv; quare sedit annos octo, menses quatuor, et dies aliquot, de quibus solis controversia esse potest. Urspergensis et Parisius habent dies viginti unum; Ceccanus landatus, Vernerus, Trithemius, Martinus Polonus et auctor Magni Chronicæ Belgici dies viginti; Viterbiensis vero dies decem; et quidem recte, cum dies ejus mortis certus sit; ideoque sedit annos viii, menses iv, dies x, excluso die septimo Julii, in cuius nocte obiit, vel dies undecim eo inclusio. Ceccanus, Vernerus, Trithemius, Martinus Polonus et auctor Magni Chronicæ Belgici scripserant dies x, Urspergensis vero et Parisius dies xi; sed librarii utroque numerum denarium geminarunt, Baronius, qui biduo *Eugenii* electio nem anticipavit, non potuit ei non assignare dies xiii supra annos et menses, nec Papabrocius in

Conatu Chron. Hist. minus quam dies xxv, quia Lucii II Eugenii decessoris mortem citius quam per erat, collocavit.

4. *Miraculis clarus fuit. — Eugenius III* a statim a morte miraculis resulxit. Chrysostomus Henriquez in suo Fasciculo parvum Tractatum de miraculis Eugenii ex Codice Ms. vulgavit auctore anonymo, sed oculari et synchrono, qui miracula septem ad sepulturam ejus patrata notavit, praefixa semper ad Eugenii nonem appellatione *Beati*. Editit etiam illum Papebrocii in Conatu Chronicō-Hist. ex antiquo Codice Monasterii Ursicampi in Picardia, et in abbatia Ordinis Cisterciensis, cui titulus *Misericordia Dei*, in diocesi Pictaviensi sita, ubi illud exemplar Ms. asservatur. In Praefatione auctor indicat se eo tempore vixisse, et in miraculo vii se officialem fuisse in Ecclesia S. Petri; loquens enim de quadam Romano *Stabili* appellato, qui Eugenii III intercessione sanitatem acceperat, ait: « Cum jaceret in choro nostro apparuit ei dominus Eugenius ». Denique continuator Chronicī S. Petri-Vivi qui hoc tempore vivebat, hoc anno ejus morte narrata, ait: « Miraculis gloriosis illius sepulchrum illustratum est ».

5. *Anastasius IV fit papa.* — Post ejus mortem Sedes vacavit *dies duos*, ut habent Martinus Polonus, auctor magni Chronicī Belgici, Signorius et Catalogus noster viii; cumque per biduum corpus ejus expositionem fuerit, sepulture traditum est die nona mensis Julii seu VII idus ejusdem mensis; et Hugo cardinalis laudatus per diem octavum iduum Julianarum diem ejus mortis, non vero diem ejus sepultura intellexit; auctor vero antiqui Chronicī Normanniae pag. 988, qui ait, *mense Julio, VII idus ejusdem mensis* eum viam universæ carnis ingressum esse, diem sepultura intelligit, ideoque eodem quo Eugenius sepultus est die. « Successit ei Conradus Sabinensis episcopus, Apostolicae Sedis in Urbe duxtaxat in agendis episcopalibus, dum papa deest, ex antiqua consuetudine, pro dignitate loci sui vicarius, qui erat natione Romanus, vir grandaevis, et apud Romanos auctoritate praeclarus, exinde vocatus Anastasius IV », inquit iste chronographus, quod excrispsit ex germano Roberto de Monte in Chronicō a Dacherio edito, qui cum ipso tempore vixerit, manifestum est errasse Ciaconium, qui Anastasio IV ait eum abbatem fuisse Sancti-Rufi et Aurelianensis dioecesis in Galliis. De ejus abbatia mox disseremus.

6. *Non fuit abbas vel monachus S. Rufi in Gallia.* — Platina de Vitis Pontif. scribit, *Anastasius IV* ante Pontificatum abbatem fuisse S. Rufi Veliternae dioecesis, quod et legitur in Supplē. Chronicorum, Trithemio lib. 4, capitulo 16, Illemonimo Plata de Bono statu religionis lib. 2, capit. 28, et Onuphrio in editione prima Chron. Ecclesiast. ubi de eo dicit: « Natione Italus, patria Romanus, de regione Suburra, ex patre Benedicto, monachus Ordinis Sancti-Benedicti, abbas Sancti-Rufi Veliternae dioeceseos ». Onuphrius tamen

nulla multate sententiae ratione prolatā, in secunda editione in-quarto Venetiis anno MDLV curata, cum quidem Romanum facit, sed subjungit: « Canonicus regularis, et abbas Sancti-Rufi prope Valentiam in Galliis ». Verum illud manifeste falsum, Abbatia enim Sancti-Rufi caput canoniconum Regularium, sita erat in Provincia prope Avenionem, indeque nonnisi post hujus Pontificis mortem Valentiam translata. Quare quicumque litteris mandarunt *Anastasium IV* ante Pontificatum extitisse canonicum regularem monasterii Sancti-Rufi in Gallia vel ejusdem abbatem, in errorem lapsi sunt.

#### 7. *Negre etiam monachus Ordinis S. Bened.*

— Difficultas itaque tantum esse potest, an *Anastasius IV* monachus fuerit Ordinis Sancti-Benedicti, vel abbas Sancti-Rufi in Veliternensi dioecesi; sed utrumque falsum esse existimo; nullus enim ante Trithemium in Chron. Hirsaug. qui an. MDXVI e vivis excessit, eum Benedictinum fecit, quod et de Hadriano IV ejus successore etiam scriptis, cum tamen hunc abbatico Sancti-Rufi in Gallia præsedisse extra omne dubium sit. Nec etiam dici potest, *Anastasium IV* fuisse abbatem Sancti Rufi in Veliternensi dioecesi; cum nullo certo monumento probari possit, extra Galliam fuisse aliquam abbatiā Sancti-Rufi titulō insignitam. Ordo enim canoniconum regularium medio circiter saeculo undecimo juxta Avenionem fundatus, a quo varia monasteria in Gallia, Hispania et Italia posita penderant, quæ a prioribus, non vero ab abbatis, regebantur. Post aliquot annos fundatæ eodem saeculo aliquæ abbatiæ canoniconum regularium, quarum aliquæ alia monasteria subjecta habebant, aliæ vero nulla. Si ergo in Veliterna dioecesi monasterium canoniconum regularium extitit: quod negari non posse videtur, illud erat tantum prioratus ab abbatiā Avenionensi pendens, qui postea ad abbatiā dignitatem evectus, vulgo a populo dici potuit *abbatia Sancti-Rufi*.

#### 8. *Sed canonicus Regularis, et prior.*

« At », inquit Ughellus in Notis ad Ciaconium, dum de *Conrado de Suburra* cardinali verba facit, « quod ex Veliternensi Sancti-Rufi exierit monasterio, tum antiqua monumenta Veliternensia, vestigia incolarum memoria, usque hodie et lapides etiam satis superque declarant. Extat adhuc Velitris Sancti-Rufi abbatiā, quam postea conventuale sancti Francisci obtinuerunt, et Sancti-Francisci titulo insigniverunt ». Ita Ughellus, cuius verba mutilata tamen, excrispsit Oldoinus in Vita Anastasii IV. Verum non negamus, *Conradum de Suburra*, in Pontificatu dictum *Anastasum IV*, exiisse e Veliternensi Sancti-Rufi monasterio, sed negamus illud proprie dictum fuisse abbatiā Sancti-Rufi, hacten ad statum secularem redactum aliud nomen non tulerit. Inscriptiones, in quibus mentio abbatiæ Sancti-Rufi a posteris posite, et verosimiliter eo tempore quo jam monachismus extinctus fuerat. Et norunt viri docti hujusmodi

inscriptiones sœpe a viris rei historice et Chronologice imperitis compositas fuisse.

9. *Obitus S. Bern.* — Ad num. 13, et seq. *Sanctus Bernardus Claravallensis abbas felicem animam Deo reddidit intra octavam Assumptionis beatæ Virginis, ætatis sue anno sexagesimo tertio, vicesima die mensis Augusti, cum annos XL in Ordine, et in præfectura cenobii Claresvallo xxxviii expletos peregisset. Ejus miracula, sepulturam, diversas ad diversos apparitiones, monasteria fondata, scripta, filios, et alia huiusmodi apud Manricum in Annal. Cistere. legenda. Epitaphium ejus compositum Adamus canonicus Sancti-Victoris Parisiensis, cuius aliqua opuscula adhuc inedita asseruantur in Bibliotheca Victorina Parisiensi. Refert inter alia Manricus hoc anno cap. 3. *Laurentium* conversum Claresvallo, virum sanctissimum, in Siciliam a Philippo priore missum, Sede vacante, priusquam *Robertus* in locum sancti Bernardi substitueretur, et cum summa tristitia ob acceptam Rogerii Siciliae regis mortem afficeretur, sanctum abbatem ei apparuisse, eique promisso prospera cuncta eventura ». Post transitum B. Bernardi », inquit auctor magni Exordii lib. 4, cap. 33, « contigit, ut isdem frater a domino Philippo, venerabilis Claresvallo priore, ad regem Sicilie Rogerium mitteretur pro negotio ejusdem Ecclesie. Qui cum Romam fuisset ingressus, comperto quod isdem rex nuper mortuus fuisset, consternatus est animo, et recordatus sancti patris sui Bernardi, sub quo pro diversis negotiis frequenter missus, prospere ibat et redibat, cum gemitu et lacrymis multis conversus ad orationem, cumdem sanctum Dei invocabat, etc. » Tandem ingressus ad regem Siciliæ, « rex apertis thesauris suis ad ædificationem nova Ecclesie Claresvallo non modicam summam auri per eundem fratrem magna devotione transmisit ». Quibus ex verbis intelligimus, Rogerium anno precedenti, quod tamen multi cum Baronio sentiunt, mortuum non esse, sed hoc saltem anno superstitem fuisse. Neque enim potuit *Rogerii* mors vel Roma vel Claresvallo unum vel alterum annum ignorari.*

10. *Obitus Davidis Scotie regis.* — Joannes prior Hagustaldensis, qui hoc anno Continuationem Historie Simeonis Dunelmensis absolvit, res in Anglia et Scotia gestas hoc modo narrat : « David rex Scotie apud Karlel pressus infirmitate IX kal. Junii obiit, cuius memoria per omnes generationes in benedictione est. Similis illius principis in diebus nostris non fuit; divinis devotus officiis, singulis diebus omnes canonicas horas etiunus vigilias defunctorum audire non prætermittens. Prædicabile quidem in eo, quod in spiritu consti et fortitudine barbaræ gentis sua feritate sapienter moderatus est, quod in abluendis pauperum pedibus frequens, alendisque eis et vestiendis misericors fuit. Quod cenobia Saltehou, Mailros, Neubothle, Holmcoltran, Jeddwert, Crag, et haec quidem eis mare Scotie sita, terris et redi-

ditibus ad sufficientiam locupletata ipse construxit, præterea quæ in Scotia, et in aliis locis bona operatus est. Qui etiam apud exteris nationes, peregrinos, religiosos et sæculares suis munificentis donavit. Gloriosus dixerim, quod frugalitate quotidiana victus et vestitus, sanctitate honestæ conversationis, disciplina morum etiam viris cœnobibus se imitabiliter prebuit. Regnavit autem xxix annis, corpusque ejus ad Dunfermelin datum in sepulchro regum Scotie sepultum est, ubi et sancta Margareta regina mater ejus requiescit, etc. Tollens igitur omnis populus terra Melcholmum filium Henrici comitis filii ipsius David regis (demortui) apud Scotiam sicut consuetudo illius nationis est puerum admodum duodenem constituerunt regem pro David suo. De quo veraciter dici potest : *Cum semine eorum permanent bona, hereditas sancta nepotes eorum.* Northymbria vero subjecta fuit Willemo fratri ejus ». Plura habet de Davide Aelredus abbas Rievallensis in Epistola ad Henricum ducem et postmodum Anglorum regem, edila a Seldeno in decem Scriptoribus Hist. Angl. *Malcolmus* vero quartus est hujus nominis inter Scotie reges.

11. *Bellum civile in Anglia extinctum.* — Pergit Joannes prior Hagustaldensis; « Obiit Eustachius filius regis (Anglorum) Stephani, et Henricus episcopus Wintonie instantius promotiones Henrici ducis excohibuit. Quo mediante, frater ejus Stephanus rex et Henricus dux (nempe Normanniae) datis acceptisque sacramentis ab invicem convenerunt in fœdus suo vinculo pacis. Confirmationeque est inter eos, quod Henricus dux (Normanniae) negotia regni (nempe Angliae) disponeret, haeresque regni post regem Stephanum haberet, idemque Henrico episcopo Wintonie, ut patri acquisiceret de causis agendis in regno. Qui et Willemo filio regis Stephanu cum comitatatu de Wareni conservatis ei, que ex hereditario jure ei competebant, scilicet comitatns duo in Anglia principatum super negotia regni ei contraderaret. Consenserunt in hoc omnes principes regni, humiliati sunt sub manu regis Stephanii, qui adversati sunt et. Continuo exiit edictum ab eis per omnes provincias violentias comprimi, direptiones interdicti, milites conductiti et sagittarios exterarum nationum a regno ejici, munitionesque quas quisque in sua possessione post mortem Henrici regis (Anglie lupus nominis primi) construxerat, dirui. Justitia ergo et pax ubique in regno revocata est ». Pax Theobaldi Cantuariensis archiepiscopi et Henrici Wintonie episcopi opera sancta, et toti insulae tot annos civili bello ardentis reddit. Exinde rex *Henricum* ducem Londinum secum duxit, et concordia ante Natale Domini confirmata. « Werra, quæ xvii annis sevierat hoc fine quievit », inquit Matth. Parisius.

12. *Finis Historie Joannis prioris Hagustaldensis.* — Ad hunc Christi annum Joannes prior Hagustaldensis absolvit Historiam suam viginti

quinque annorum, ab anno **MXXX** inchoatum, sed uti anno **MCXL** observavimus, ab eo Christi anno ad presentem hic historicus unius anni metachronismo semper peccat, indeque annus **MCLV** illi est **MCLV**, et ipse potius librarius dicit enim compoisse Historiam **XXV** annorum; enim tamen ab anno **MXXX** ad currentem, utroque extremo numerato, sint tantum anni **XXIV**. Ceterum auctor iste res suo tempore gestas narrat; neque mirum si aliquando in errorem labatur: cum id non raro alii scriptoribus aequalibus accidat, uti passim monuimus.

**13. Obitus Henrici de Murdac archiepiscopi Eboracensis.** — **Henricus de Murdac**, Eboracensis archiepiscopus, post sedem annorum septem, Eugenio et Bernardo vita funetis, vitam pariter cum morle commutavit, ut refert Guillelmus Neubrigensis auctor aequalis lib 1, cap. 26: « Tres viri memorabiles, inquit, et in vita sua amicissimi tempore illo decedentes, in morte quoque brevibus intervallis separati sunt, scilicet Eugenius papa Romanus, Bernardus Clarævallis abbas, et **Henricus Eboracensis** archiepiscopus; e quibus Eugenio et Bernardo prius assumptis, **Henricus** et vestigio secutus est. Vulgato autem duorum transitu (sc. Eugenii et Bernardi) tertio adhuc superstite (sc. Henrico) Guillelmus olim Eboracensis, qui Vintoniæ morabatur, spe recuperationis concepta (nam prior eum deposuerat, secundus, ut deponebatur egerat, tertius deposito successerat) Sedem Apostolicam celeriter adiit, judicium non accusans, misericordiam humililer postulavit. Et ecce certus de transitu, ex Anglia Eboracensis episcopi (sc. Henrici) nuntius superveniens, verecundissimas ejus (nempe Guillelmi) preces multum adjuvit.

**14. Sanctus Guillelmus in archiepiscopatum restitutus.** — « Et quidem Dunelmensis electus qui prior illuc venerat, a domino papa (nempe Anastasio IV), solemniter consecratus: illius (nempe Guillelmi), qui posterior advenera, pendente adhuc fortuna, discessit. Sed tandem prioris iudicii rigore sublatio, Apostolicae mansuetudinis clementiam expertus, miserante ejus canos papa, cum cardinalibus, et sagente circa ejus negotium maxime quodam Gregorio, magni nominis cardinali, homine facundissimo, et profundissimæ astutiae atque animi vere Romani. Itaque in integrum restitutus, et pallio quod nunquam eatenus impetrare potuerat, insignitus, sabbato sancto Wintoniani rediit », anno nempe sequenti, ut ibi videbimus. Hæc Neubrigensis.

**15. Siurana Mauris eripitur a Raimundo comite Barcinonensi.** — **Raimundus Berengarius**, hujus nominis IV, comes Barcinonensis et Aragonum princeps, totus erat in Mauris profligandis; auctor enim de Gestis Comit. Barcinon, cap. 17, Ilerdæ et Fragæ expugnatione narrata; ait: « Post hæc Miravetum opinatissimum castrum anno Christi **MCLV**, non dicam munitissimum castrum Siurana, sed montana fortissima, et alia plurimum

castra circa littus Iberi annis a Tortosa usque Cesaraugastam cepit, et Christi nomen usque ad trecentum, et eo amplius Ecclesiæ dilatavit ». Diagus lib. 2. Hist. Comit. Barcinon. cap. 162, de munitissimi castri Siurana dicti expugnatione agit, notatque eam contigisse die vicesima nona mensis Aprilis hujus Christi anni. Idem auctor scribit **Raimundum comitem** condidisse tunc celebre monasterium apud **Populetum**, locum in diœcesi Tarracensi situm, in quod introducti sunt monachi Cistercienses, et ubi postea sepultus est Idelphonsus rex Aragonum, et cæteri ferme reges, qui post eum fuere, donec Aragoniæ regnum Castellæ regno accessit; Mauricus hoc anno cap. 48, nota, si attendatur dominium temporale, post duces Cardona, immediatos abbates Populeti, marchionibus, comitibus, baronibus, atque episcopos etiam præferendos.

**16. Victoriae Rogerii regis de Saracenis Africae.** — **Rogerius** vero Siciliæ rex Saracenos in Africa persequens *per amirarios suos cepit Tonitam* (seu Tunetum) *urbem maximam in Africa*, inquit verus Robertus de Monte ad annum **MCLV**, qui ideo tam hic quam passim, sed non semper sequentibus annis, unitate addita corrigendus. **Anonymous** vero Cassinensis ad annum **MCLV**, cui etiam unitas addenda, scribit: « Rex Rogerius cepit civitatem, que quondam Hippone regium vocabatur ». Hujus urbis, que **Bona** etiam appellata, expugnationis annus confirmatur ex geographo Nubiensi pag. 88 ubi ait: « Fuit expugnata Bona an. **DXLVIII** », nempe Hegiræ , die vicesima octava Martii inchoato. Pertinuerat hec civitas ad Hammadiæ, iisque in ea regnantibus a pluribus Christianis Mozarabis et Africani naturalibus inhabitabantur. Idem geographus pag. 90 addit, Rogerius cepisse insulam **Carconam** in mari ad Orientem ac prope Almahdiam sitam. « Capta autem fuit haec insula a Rogerio anno **DLVIII** », inquit idem geographus, qui in Hegiræ annos usurpat. Cum ad hunc numerum haeret, monuit vir doctissimus, corrigendum esse errorem typographi , et loco **DLVIII** legendum, ut textus Arabicus habet, **DXLVIII**. Quia diligenter examinare visum, ut tandem constet, **Rogerium** regem usque ad sequentem Christi annum vitam produxisse.

**17. Adventus Ricæ conjugis Alphonsi imp. in Hispaniæ.** — **Alphonsus** Hispaniæ imperator, qui exente anno superiori **Ricam** ducis Poloniæ filiam uxorem sibi copulavit, nullum bellum suscepit. Sandovalius in Alphonso VII, hujus reginæ in Hispaniam adventum deducit ex donatione facta Æra **MXC**, monasterio Naïrensi a quadam nobili femina, Toda dieta, « anno quo imperator accepit uxorem suam Ricam, regnante ipso imperatore cum filio suo rege Sancio, in tota Hispania ». Refert etiam Chartam fol. 202, exente Aprili Æra **MXC** datam, in qua legitur, eam scriptam Alfonso imperatore, et regina imperatrice Germana regnantiibus, quia Poloni Germani habebantur quod eorum

principes regni Germanici electores essent, uti reges Bohemiae et Moraviae, juxta Matthaeum Parisium in Chron.

18. *Fridericus rex protectionem Laudensum adversus Mediolanenses suscepit.* — Hoc anno *Laudensis* urbis a Mediolanensibus sub jugo missa cives duo convenerunt *Fridericum* regem, convenitum Constantiae celebrantem, ut ei exponerent, quas a Mediolanensibus calamitates perferrent, sicut narrant Otto Morena, et Acerbus Morena ejus filius, hujus temporis scriptores. *Tristanus Chaleus*, lib. 7, scripturas ad rem istam facientes accurate compilavit, aitque : « Forte apud Hermannum Constantiensem episcopum duo Laudenses cives privalam ob rem in Germania negotiantes, Abernandus, cognomento Alamanus, et Homobonus de Magistris : qui dum in aula spectant novam heroum speciem, hominum frequentiam et rerum maiestatem, animadverterunt crebris tenuiorum querelis deferri ad Cesarem injurias, oppressionesque potentiorum, et Cesarem aqua omnibus et justa praestari jubere..... patriae publicam causam agere instituerunt..... Fridericus dari locum jubet, ut accedant. Interrogati, qui essent, vel quid petarent... Abernandus lingua Germanica peritus : Laudenses, inquit, sumus, omnium qui vivunt misericordi, et qui a Mediolanensibus ea patimur, que ne barbari quidem pati hostem cogerent ». Eorum conventus miseratus est. « Ex aula Cæsaris deligitur Sickerius, diligens et impiger juvenis, cui etiam injungitur, ut quantum posset, viva oratione causam Laudensium commendaret ». Ubi Sickerius in Italiam adventavit, non nisi lacrymis Laude excipitur, et conantur cives eum impediare, ne Mediolanum petat. Sed frustra, is in eam urbem proficisciatur, « ubi senatui litteras regias exhibet; et mandata in commendationem rei Laudensis exponit, quæ haud secus accepta sunt, ac Laudenses predixerant. Nam absque ulla Cæsaris reverentia, perciti ira et quadam furore, consules tabulas ipsas in terram elisere, et pedibus concutantes, ceras quibus obsignatae erant frererunt, imaginique Cæsaris insignem contumeliam fecerunt. Quod videns Sickerius, et sibi deteriora metuens, inter obstrepentem multitudinem effugium inventit, et noctu Laudem repetit; quid egerit, viderit, quo in periculo fuerit, enarrat. Inde in Germaniam contendit. Laudenses vero trepidavere, et sane seva consilia adversus eos Mediolani tractabantur; sed sive penitentia facinoris, ne his in Cæsarem peccarent, sive bellum quo cum Papiensibus definebantur, ab ea cogitatione averterebat, in incerto est ». Natum inde bellum Italicum; sed prima Friderici regis in Italiam expeditio ad annum sequentem pertinet. Porro Fridericus Constantie X kal. Aprilis Constitutionem dedit tom. II *Bullarii Casinensis* pag. 171 recitatam.

19. *Ascalona a crucesignatis capta.* — *Joannes de Ceccano* in Chron. ad currentem annum, narrata Anastasii papæ electione, ait: « Ascalona capta est a Christianis XIV kal. Septembris ». Idem habet *anonymus Casinensis* ad hunc Christi annum: « Rex Hierosolymitanus cepit civitatem Ascalonam »; quod et legitur in auctario Afflighemensi ad *Sigeberti Chronicum* et in Urspergenensi ac Nangio. Quare Tyrius, qui cum res ab aliis acceptas, non vero a se visas narrat, saepè fallitur, hanc *Baldwyni III Hierosolymorum* regis victoriam lib. 17, cap. 21 et seqq., perperam in annum sequentem differt. Eam tamen ejus verbis referemus. Cum visum esset Hierosolymitanæ urbis pomeria civitali adjacentia, unde civibus multa erat commoditas, dilatare, anno MCLII Ascalona in littore maris sita obsidione cincta, interfueret *Fulcherius* patriarcha Hierosolymorum, et alii nonnulli episcopi ac abbates et principes laici. « Frequentibus etiam nuntiis caliphum Ægyptium sollicitant (pempe Ascalonenses) quatenus mature procederet subsidium, alioquin in proximo se defecturos significant ». Capta tandem civitas, sed non anno MCLIV, die duodecima mensis Augusti, ut scribit Tyrius; verum hoc anno, die decima nona mensis Augusti, uti jam diximus. *Baldwynus rex* « matris consilio urbem fratri suo adolescenti, domino Amalrico Joppensi comiti, liberaliter concessit », inquit Tyrius. Tempus vero captæ Ascalonæ recte a *Joanne Ceccano* notatum fuisse ostendit prior Vosiensis in Chron. cap. 53, ubi ait: « Ea tempestate capta est a rege Baldwyno Ascalona infra octavas Assumptionis Dei Genitricis in Incarnatione Domini MCLVI »; sed legendum MCLVII, ut ipsemet Vosiensis ostendit, cum subdit: *Anastasius successor Eugenii anno illo consecratur*. *Scriptor Auctarii Afflighemensi* ad annum MCLII ait, regem Hierosolymorum diebus S. Dei Genitricis Purificationis proximis procinctum movisse, et diurno bello incessanter perdurasse « usque in festum Assumptionis ejusdem sacratissime Virginis », ac proxima die illius festi turrim cum suis machinamentis muro admovisse, et tercia die ad murum accessisse. Quæ postquam luce refulxit, subdit: « Vir ille, qui præsens fuit, et omni tempore festum obsidionis in exercitu duravit, quod vidit nobis narravit ».

20. *Moritur Theodosius patriarcha Constantinopolitanus.* — Mortuus est hoc anno *Theodosius* patriarcha Constantinopolitanus, qui juxta seriem episcoporum Byzantii lib. 4 *Juris Graeco-Romani* Nicolao IV, *Musaloni* dicto, sucessit, et quem exedit *Neophytus inclusus ex Mansione Evergetidis*. Utrumque prætermisit *Baroniūs*, (1) et *Onuphrius* in Chron. qui legerat seriem itam tunc ineditam, pro *Theodozio* perperam *Theodosium* habet, et *Neophytum inclusum* prætermittit, quia exemplar manu[m] naclus fuerat.

(1) De patriarcharum Graecorum Chronotaxi, quam *Baroniūs*, *Pagiūs* et *Mansius* ipse ob monumentorum defecum saepè minus accurate exhibent, consultus opus egregium Michaelis Le Omen Ord. Predicatorum: *Oriens Christianus in quatuor patriarchatus digestus*, Parisius, 1730, 3 vol. m-fol.

## ANASTASII IV ANNUS 1. — CHRISTI 1154

1. *Legatio Anastasii papae spreta a Friderico.* — Annus incipit Redemptoris millesimus centesimus quinquagesimus quartus, Indictione secunda, quo Gerardus cardinalis legatus missus antea ad Fridericum, re infecta dimissus cum dedecore, moritur in via. Jam anno superiori dictum est, hanc fuisse legationem missam in Germaniam ad absolvendam causam Magdeburgensis Ecclesiae, quam (ut vidimus) Eugenius papa moriens bene inchoatam reliquerat. Sed haec de Gerardo, et quid post haec per Anastasium gestum fuerit, Otto ita narrat<sup>1</sup>: « A quo Anastasio dum cardinalis quidam, Gerardus nomine, ad terminandam Magdeburgensis electi causam missus fuisset, ac principem in eadem civitate Natale Domini celebrantem adiisset, cum quedam ibi secus illius notum tractare vellet, indignationem ejus incurrens, infectis negotiis pro quibus venerat, mandatis severioribus in gloriis redire coactus, in via etiam vita decessit. Verum princeps missis ad Anastasium cum Cucimanno (novo archiepiscopo ab ipso intruso) nuntiis, non solum facti sui ratificationem, sed etiam pallium obtinere eum fecit, non sine quorumdam scandalo : qui ne unquam id fieret, immobiliter fixum Romanos lenere, a proprio ipsorum ore audierant. Ex hinc non solum in saecularibus, sed et in Ecclesiasticis negotiis disponendis auctoritas principis plurimum crevit ». Cum decretivit religio in animo ejus, et temeritas in violandis juribus Ecclesiasticis in dies magis magisque aucla, annis ferme singulis, sue ipsius in Ecclesiam contumacia specimen Christiano indignum principe daret.

2. *Moritur Anastasius IV eique succedit Hadrianus IV.* — Moritur hoc anno in fine ipsius, Anastasius papa, nimiae facilitatis reprehensus : de quo ea, que in Codice Vaticano Romanorum Pontificum reperimus scripta, prodamus in lucem, videlicet : « Iste Anastasius papa Quartus inventa corpora SS. Rufine et Secundae collocavit juxta baptisterium Lateranensis Ecclesiae a latere ejusdem prope apsidem, et contra eamdem apsidem recondidit corpora sanctorum Cypriani et Justinæ,

necnon reliquias sancte Lucie virginis. Fecit etiam palatum apud Sanctam Mariam Rotundam. Dedit Lateranensi Basilicæ Ecclesiam Sancti-Larentii in Campo Martio cum omnibus domibus tam sub palatio quam juxta palatum cum omnibus tenimentis ejus et pertinentiis. Dedit eidem Ecclesiæ Lateranensi calicem argenteum cum patena operose factum, pensantem marchas quadraginta, tiburibulum argenteum pensans marchas septem, candelabra argentea pensantia undecim, optimam planetam albam cum auriphrygio admirabili, et pallia diversa, et plura alia ad ornatum altaris Ecclesiae. Obiit Romæ quarto nonas Decembbris, et tumulatus est in ipsa Lateranensi Ecclesia in porphyretico sepulchro ». Haec ibi. At sedes diem tantum vacavit.

3. In locum autem Anastasii subrogatus est Hadrianus natione Anglicus ex episcopo Albanensi, Nicolaus dictus, de quo ista in codem Vaticano Codice habentur : « Fuit natione Anglicus de Castro Sancti-Albani, Nicolaus nomine, qui pubertatis sua tempore, ut in studiis litterarum proficeret, egrediens de terra sua et cognatione sua, pervenit ad Arunlatam, ubi cum in scholis litteris vacaret, a Domino factum est, ut ad Ecclesiam beati Rifi accederet, et in ea religionis habitum, facta canonica professione, suscepit. Proficiens autem, Deo auxiliore, de bono in melius, prioratum in ipsa domo prius obtinuit, et postmodum abbatiæ apicem de communi fratrum voluntate concendit. Accidit autem, ut pro incumbentibus Ecclesiæ sibi commisso negotiis ad Apostolicam Sediem veniret, et peractis omnibus causis pro quibus venerat, cum redire ad propria vellet, beatæ memorie Engenius eum retinuit, et de communi fratrum suorum consilio in Albanensem episcopum consecravit. Processu vero modici temporis, cognita ipsius honestate et prudentia, de latere suo eum ad partes Norwegiæ legatum Sedis Apostolicae destinavit, qualenus verbum vitæ in ipsa provincia prædicaret, et ad faciendum omnipotenti Deo animarum lucrum studeret. Ipse vero tanquam minister Christi, et fidelis ac prudens dispensator mysteriorum Dei, gentem illam bar-

<sup>1</sup> OI. Fr. in Frid. l. II. c. 10.

baram et rudem in lege Christiana ditigenter instruxit, et Ecclesiasticis eruditioibus informavit. Divina itaque dispensatione Apostolatus sui diem preveniens, defuncto papa Eugenio, et Anastasio in ejus locum ordinato, ad matrem suam sanctam Romanam Ecclesiam, auctore Domino, remeavit, relinquendo pacem regnis, legem barbaris, quietem Ecclesiis, ordinem clericis et disciplinam, et Deo populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

4. « Transeunte autem modico temporis intervallo, obiit Anastasius papa. In secundo die convenientibus in unum pro eligendo sibi pastore cunctis episcopis et cardinalibus apud Ecclesiam Beati Petri, non sine divini dispensatione consilii factum est, ut in ejus personam unanimiter concordarent, et papam Hadrianum a Deo electum tam clerici quam laici pariter concyclantes, eum invitum et renitentem in Sedem B. Petri intronizarent, Deo auctore, quarto (tertio) nonas Decembbris, Dominice Incarnationis anno mclv, Indictione tertia coepita mense Septembbris. Erat autem vir valde benignus, mitis et patiens, in Anglica (Græca) et Latina lingua peritus, sermone facundus, eloquentia politus, in canto Ecclesiastico præcipuus, prædictor egregius, ad irascendum tardus, ad ignoscendum velox, hilaris dator, eleemosynis largus, et omni morum compositione præclarus ». Ille ibi: reliqua inferius suis locis.

« Post hæc autem Hadrianus papa, auditio ad ventu Salernum Willelmi regis Sicilie », inquit saepè citatum superius Romualdi Chronicorum, « Henricum cardinalem SS. Nerei et Achillei ad eum misit, quem rex recipere noluit, sed Romanum redire præcepit, eo quod in litteris Apostolicis, quas regi portabat, papa eum nou regem, sed Willelmu[m] dominum Sicilie nominabat. De quo facto Hadrianus papa et tota Romana curia contra regem turbata est et commota ».

5. *Henrici II regis Angliae ad Hadriannum papam litteræ.* — Moritur hoc anno Anglorum rex Stephanus, de quo S. Bernardus in Malachia ait, ob dissensiones inter ipsum et Eugenium papam vetuisse episcopis, ne se conferrent ad Romanum Pontificem. Successit autem in regnum Henricus dux Normannia, filius Mattheoli imperatricis, qui repudiata ludovalio rege Francorum Elionaram in uxorem duxerat. Ille rebus compositis, anno sequenti in Angliam transfrelavit, ubi fuit mira omnium concordia receptus in regem. Hac Robertus in Appendix ad Sigebertum.

Hic ipse Henricus rex Anglie, ubi accepisset Hadrianum gentilem suum creatum esse Romanum Pontificem, ad eum has litteras dedit, que inter Epistolas Petri Blesensis euse habentur<sup>1</sup>:

« Aures nostras aura dulcis afflavit; quia sicut accepimus, creationis vestrae novitas tanquam aurora rutilans desolationis Romane Ecclesie tene-

bras propulsavit. Gaudet Sedes Apostolica viduatis sue solatium consecuta: gaudent omnes Ecclesia lucem novam oriri videntes, et ipsam usque ad perfectam diem crescere præstolantes. Sed gaudet præcipue noster Occidens, quod velut Oriens novum lumen influere promeruit orbi terræ, et solem Christianitatis, qui versus Orientem nuper occubuit, divino munere Occidens restauravit. Nos itaque, pater sancte, honori vestro magnifice collætantes, et divinæ majestati magnificientiam devotis inde laudibus prosequentes, paternitati vestre, de cuius fervore filiali devotione confidimus, vota nostra familiarius aperimus. Si enim carnalis filius carnales affectus patri fidenter aperit, quanto fidentius spiritualis spiritualia potest desideria reserare? Sane inter caeteras affectiones nostras non mediocriter affectamus, quod cum divina dextera reverentissimam personam vestram, tanquam lignum vivisimum in medio paradisi spiritualiter plantandum duxerit, et de terra nostra in suum pomerium transplantandum: summopere studeatis fructuosis operibus et doctrinis Ecclesias omnes ita reficere, quod beatam dieant omnes generationes vestra beatitudinis nationem. Illud quoque sincero corde sitimus, quod spiritus procellarum, qui dignitatum culmina vehementius conseruit perlare, nunquam a sanctitatis studio vos avellat: ne quod absit, altius dignitatis fastigium gravius præcipitum subsequatur. Sed et illud intime affectamus, ut cum universarum Ecclesiarum ordinatio ad vos pertineat, tales ordinare curetis sine dilationis dispendio cardinales, qui onus vestrum sciant, et velint, et valeant supportare, non responentes ad patriæ propinquitatem, generis qualitatem, aut potentie quantitatem, sed quod Deum timeant, avaritiam odant, justitiam sifant, et zelo fervent animarum. Nec modicum nostrum movet affectum, ut cum Ecclesiis supra modum officiat indignitas ministrorum, summa sollicitudine vigilare curetis, cum super dignitatum, vel præbendarum collatione vestram contingat requiri providentiam, ne quis indignus irruat in patrimonium Crucifixi. Cum autem felix terra, felicis redemptionis origine, conversatione, ac Sanguine Christi consecrata, quam Christiana devoutio præcipue venerari lenetur, tantis, siue oculata fide novis, perturbatur nationum incursis, abominationibus polluitur, desiderio desideramus, quod ad ipsius liberationem vestrae sollicitudinis vires accingatis. Illud autem olim illustre imperium Constantinopolitanum, nunc graviter desolatum, quis affectare non debeat, ut vestra providente prudentia, consolationem recipiat opportunam? Si quidem et honoris vestrae considerationis, et commoditatis communis annulatione affectare debemus, ut qui promotione divina universalis præsidiets Ecclesiæ, circa omnium Ecclesiarum informationem ac reformationem assidue vigiletis. Condidimus autem in Domino, et speramus, quod sicut de virtute in virtutem, et de honore in hono-

<sup>1</sup> Pet. Bles., Ep. c. 111.

rem divinitus sublimati, secundum ipsorum exigentiam lucere curasti; sic ad Apostolicę sublimitatis apicem evocati subjectas Ecclesias illustrare ac inflammare curabilis, ut non sit, qui se abscondat a vestro lumine et calore: relicturi talia post decessum vestrum vestigia sanctitatis, quod terra nativitatis vestra, que de felici jucundatur origine, de felici fine poterit felicius in Domino gloriarī. Denum paternitatem vestram et speciali confidentiam requiriimus et rogamus, quatenus nos et familiares nostros, et statim regni nostri in sermonibus et orationibus vestris specialiter habere dignemini commendatos ». Hactenus rex Angliae ad Hadrianum papam.

6. *Fridericus cum exercitu descendit in Italiā.* — Post hæc autem hoc anno Fridericus rex mense Octobris cum exercitu in Italiā descendit, atque ad evitandum tyranni nomen, quod in transitu milites ob penuriam locis sacris dannum hand mediocre intulissent, collectitia pecunia satisfaciendum curavit. Rem gestam eodem tempore consignatam Otto Frisingensis, qui aderat, sic narrat<sup>1</sup>: « Denique miles per claustra montium transiens, ob difficultatem locorum vietui necessaria invenire nequiens, dum penuriam magna (quod in exercitibus molestum esse solet) paterneretur, nonnulla sacra loca violarat ». Ad hæc, quamvis prediclam necessitudinis excusationem habere viderentur, expianda, rex in toto exercitu collectam fieri jubet, et sic non modicam coadunatanam pecuniam per quosdam religiosos viros duobus episcopis, Tridentino scilicet et Brixioensi, remittendam, ac per singula sanctorum loca, quæ dannum passa fuerant, dividendam statuit, pulchre communi utilitati consulens, pulchre rectoris officium implens: ut maxima adorsurus negotia, ante omnia rectorem et plasmatorem omnium, sine quo nihil bene inchoatur, nihil prospere consum-

matur, placandum, ejusque offensam a populo suo avertendam intenderet. Itac ipse Otto, qui res bellicas ab eo in Italia gestas exacte pergit describere, quem consulat qui ista cupit. Extat et Laudense scriptum antiquum Chronton, hoc anno inchoatum ab auctore temporis hujus Ottone Morena qui præsens aderat, et absolutum ab ejus filio Acerbo Morena de rebus gestis a Friderico imperatore in Italia usque ad annum Redemptoris millesimum centesimum sexagesimum octavum. Sed quod schismatice esset factionis homo, et addictissimus schismatico imperatori, sèpe altero pede claudicare cognoscitur.

Hoc ipso anno<sup>2</sup>, vir Apostolicus sanctitate clarus, Wicelinus episcopus Aldemburgensis, qui in Olsatia atque Wandalia annis triginta Evangelium predicavit antequam crearetur episcopus, uberesque ex suo Apostolatu fructus collegit, miraculis quoque celebris ex hac vita decessit.